suspensão do processo diante da ausência de bens penhoráveis no curso da execução, apontando, verbi 
gratia, os processos nos 0000329-50.2018.5.06.0014, 0000765-38.2020.5.06.0014 e 0000234-
15.2021.5.06.0014. Constatou a Corregedoria, neste mesmo sentido, a existência, em 22/05/2024, de 253 
(duzentos e cinquenta e três) processos sobrestados sob a mesma rubrica, movimentados para o fluxo a 
partir de junho de 2022. Esclareceu, ademais, que a Unidade, após a ciência do Ofício Circular TRT6-CRT 
Nº 235/2023, deixou de adotar o fluxo do arquivo provisório e realizou a migração dos processos arquivados

[...]

provisoriamente após o marco de 03/04/2023 para o fluxo do Sobrestamento, a exemplo dos processos nos 

0000136-11.2013.5.06.0014, 0000721-92.2015.5.06.0014 e 0001547-55.2014.5.06.0014. Constatou a 
Corregedoria, neste sentido, a inexistência do fluxo “Arquivo Provisório” ou “Arquivamento provisório”, 
contudo havia 296 (duzentos e noventa e seis) processos no fluxo “Arquivo” com chip “Arquivado 
provisoriamente”, dos quais 07 (sete) com data posterior a 03/04/2023. O gestor da Secretaria esclareceu 
que a revisão periódica dos processos com a execução frustrada para renovação das medidas coercitivas,

[...]

principalmente aqueles onde o acordo em feito durante a audiência”, a exemplo dos processos nos 0000321-

63.2024.5.06.0014 e 0000746-32.2020.5.06.0014 que se encontram no fluxo “Aguardando cumprimento de 
acordo” das fases de liquidação e/ou execução, onde há outros 120 (cento e vinte) processos. Foram 
identificados, ademais, 182 (cento e oitenta e dois) processos das fases de liquidação ou execução que se 
encontram sobrestados sob a rubrica “Suspenso ou sobrestado o processo por convenção das partes para 
cumprimento voluntário da obrigação”. Foi dito, por fim, que os processos de execução contra empresas em

[...]

pela Unidade “através dos emails gerados automaticamente pelo gprec e de revisões periódicas nos 
processos marcados como RPV/Precatórios”, a fim de que sejam cumpridas da forma mais célere possível. 

Em consulta ao sistema GPrec, esta Corregedoria constatou que há, atualmente, 175 (cento e setenta e 
cinco) requisições de pagamento na situação “autuada”. Em análise por amostragem, em especial dentre as 
RPV mais antigas, constatou-se que são regularmente lançadas as datas de início e fim do prazo de 
pagamento. Verificou-se, não obstante, mediante consulta ao PJe, a existência de processos cujas

[...]

somente continuar tratando os processos com maior saldo, mas também zerar e sanear as contas 
vinculadas a esses processos, inclusive registrando as movimentações respectivas no Sistema Garimpo. 
Desse modo, o NUGA apresentou a seguinte lista atualizada de processos, com contas que totalizam o 
montante de R$ 4.737.622,81 (quatro milhões, setecentos e trinta e sete mil, seiscentos e vinte e dois reais 
e oitenta e um centavos): 

Banco Agência Conta Processo Valor 

CEF 2708 43800-6 0024200-47.1997.5.06.0014 869.717,55 

CEF 3228 4859476-1 0001576-47.2010.5.06.0014 734.019,90 

CEF 2708 49431-3 0031700-04.1996.5.06.0014 285.585,66 

BB 3234 4900106166101-0 0000631-26.2011.5.06.0014 273.617,47

[...]

Observa-se que a Unidade progrediu em comparação ao lapso anterior em relação aos mesoindicadores: 
acervo, produtividade, taxa de congestionamento e força de trabalho. 

13. EXAME DE AUTOS 
13.1. Processos nas tarefas do PJe 

Constatou a Corregedoria Regional a existência, em 22/05/2024, de 424 (quatrocentos e vinte e quatro) 
processos nas tarefas que integram o fluxo “Comunicações e Expedientes”, estando o mais antigo 
identificado (ATOrd 0010107-20.2013.5.06.0014) com alvarás expedidos, em 02/04/2024, conforme planilha 
de rateio juntada aos autos desde 18/01/2024, mas atualizada apenas em 02/04/2024, nos termos e para

[...]

16/04/2024 do despacho de mesma data, como derradeiro ato da secretaria, tendo o último prazo decorrido 
desde 02/05/2024, deixando clara, pois, a inobservância ao interstício máximo de 10 (dez) dias previsto no 
Provimento TRT-CRT Nº 05/2023. Havia, neste mesmo sentido, 354 (trezentos e cinquenta e quatro) 
processos na tarefa de “Cumprimento de Providências”, estando o mais antigo identificado (ATOrd 
0000785-92.2021.5.06.0014) com certidão acerca de notificação e-carta, como último ato da secretaria, 
expedida em 21/02/2024, evidenciando a existência de processos cujo seguimento processual e/ou